1. MÜŞKİLÜ’L-KUR’AN VE TEFSİR İLMİNDEKİ YERİ
“Müşkilu’l Kur’an” Tefsir ilminin önemli usul konularından biridir.

Tefsir usulü alanında eser veren âlimler bu konuya değinmişlerdir. Bu
alanın temel kaynakları arasında yer alan el-Burhan fi Ulumi’l Kur’an’ın
müellifi Bedreddin ez-Zerkeşi (ö. ١٣٩٢/٧٩٤) ve el-İtkan fi Ulumi’l Kur’an’ın
müellifi Celaleddin es-Suyûti (ö. ١٥٠٥/٩١١) eserlerinde bu konuya önemli
yer ayırmışlardır.٢Daha sonraki dönemlerde yazılan eserlerde bu konuya
kayıtsız kalmamışlar ve konuyu detaylıca ele almışlardır.٣

Müşkil kelimesi, “شكل” fiilinden türemiştir. Bu fiilin mastarı da “و شكل
olarak kullanılmaktadır. “benzer ve misil” anlamlarına gelir.

2 Ebû Abdullah Bedrettin Muhammed b. Bahadır b. Abdullah ez-Zerkeşî, el-Burhan fi
‘Ulûmi’l-Kur’an, nşr. Muhammed Ebu’l-Fazl İbrahim (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1377/1957),
1: 357-369.; Celaleddin Abdurrahman b. Ebi Bekr b. Muhammed es-Suyûti, el-İtkan fi-
Ulumi’l Kur’an, nşr. Ahmet b. Ali (Kahire: Dâru’l Hadis, 1427/2006), 71-80.

3 İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usulü, 2. Baskı (Ankara: T.D.V Yayınları, 2014), 179-182.; Muhsin
Demirci, Tefsir Usulü, 49. Baskı (İstanbul: İ.F.A.V Yayınları, 2016), 185-192.; Ömer Dumlu,
Tefsir Usulü (İzmir: Tibyan Yayınları, 2017), 204-209.; Mehmet Akif Koç, Tefsir El Kitabı, 2.
Baskı (Ankara: Grafiker Yayınları, 2014), 380-385.

4 Ebu’l-Fazl Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensari İbn Manzur, Lisanü’l-Arab, 2. Baskı
(Beyrut: Dâru’l Sadır, 1414/1993), 11: 356.

5 Rağıp el-İsfahâni, el-Müfredat fi Garib’il-Kur’an, nşr. Safvan Adnan, 1. Baskı (Beyrut:
Dâru’l-Kalem, ed-Dâru’l-Şamile, 1412), 1: 463.

6 Âdem Yerinde, “Müşkil”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
2006), 32: 165.

7 Türk Dil Kurumu, “Müşkil Maddesi” (İstanbul: TDK Yayınları, 2011), 1763.

Peygambere evvelce şarap
içip ölmüş olanların durumu ne olacak diye sorulmuş13 bunun üzerine

12 Âdem Yerinde, “İlk Bakışta Çelişki Görünümü Veren Müşkil Ayetler ve Etrafında Oluşan Bil-
imsel Edebiyat”, Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 16 (2007): 42.

13 Muhammed b. İsmail el-Buhâri, el-Câmiu’s-Sahih (Sahihu’l-Buhâri), (Mısır: b.y. 1345/1927),
6: 68.; Ebû Cafer Muhammed b. Cerir b. Yezit et-Taberi, Câmiu’l-Beyan fi Tefsiri’l-Kur’an,

Yoksa cehennem-
de olan birinin “aziz ve kerim” olması nasıl anlaşılabilir? Bağlamı dikkate
almadan bazı ayetlerin doğru anlaşılamayacağı ve onlar üzerinden yanlış
algılar ve anlamalar oluşabileceği konusunda örnekler için bakılabilir.17

nşr. Ahmet Muhammed Şakir, (Mısır: Dâru’l Hicr, 1422/2001), 5: 36-38.; Ebu’l-Fida’ İsmail
b. Amr b. Kesir, Tefsiru’l Kur’âni’l Azim, nşr. Sami b. Muhammed Seleme, 2. Baskı (b.y.:
Dâru’l et-Tayyibe lin-Neşr ve Tevzi’, 1420/1999), 2: 95-97.

14 Cerrahoğlu, Tefsir Usulü, 117.
15 Buhâri, el-Câmiu’s-Sahih (Sahihu’l-Buhâri), 5: 237.
16 Mansur, Müşkilü’l-Kur’âni’l-Kerim, 365-366.
17 Ahmet Öz, Kur’an-ı Anlamada Bağlam, (İstanbul: Hikmet Yayınları, 2016), 66-128.; Fatih

ayette işkâle sebep olan ‘منكم/sizden’ zamiri ile ‘ورود/
uğramak’ kavramını hangi yöntemleri kullanarak çözüme kavuşturmak
için çaba gösterdikleri üzerinde durulacaktır.

2.1. Te’vil ve Kıyas
Mukâtil b. Süleyman’ın (ö. 150/767) nakline göre ayetteki işkâl şu şekil-

de çözülmektedir: inanan ve inanmayan herkes ateşe girecek fakat ateş Hz,

21 Ebu’l Hasan Mukâtil b. Süleyman, Tefsir Mukâtil b. Süleyman, nşr. Abdullah Mahmut, 1.
Baskı (Beyrut: Dâru’l Kütüb’ül-İlmiyye, 1424/2003), 2: 319.; Taberi, Câmiu’l-Beyan fi
Tefsiri’l-Kur’an, 15: 591-606.; Nasreddin Ebû Said Abdullah b. Amr eş-Şirâzi el-Beydâvi,
Envaru’t-Tenzil ve Esraru’t-Te’vil, nşr. Muhammed Abdurrahman Mar’aşli (Beyrut: Dâru’l-
İhyâi’t-Türasi’l-Arabiyye, 1418/1998), 15: 17.; Ebû Abdullah Muhammed b. Amr Fahred-
din er-Râzi, Mefatihu’l-Ğayb, 2. Baskı (Beyrut: Dâru’l İhya ut-Turas, 1420/1999), 21: 557-
558.; Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmet b. Ebi Bekr Şemsuddin el-Kurtubi, el-Câmiu’l
li-Ahkâmi’l-Kur’an/Tefsiru’l Kurtubi, nşr. Ahmet Bedûnî - İbrahim Atfiş, (Beyrut-Lübnan:
Müessesetü’r-Risâle, 1384/1964), 13: 491-500.; Ebu’l-Ferec Cemaluddin Abdurrahman
b. Ali b. Muhammed İbnu’l Cevzi, Zadü’l-Mesir (b.y.: Dâru’l-Kitap el-Arabî, 1422/2001),
5: 254.; Şahabettin Mahmut b. Abdullah Hüseyni Âlusi, Rûhu’l-Meânî fi Tefsir’il-Kur’an’il
Azîm, nşr. Ali Abdülbari Atiye (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 16: 121.

İbrahim’e serin ve selametli olduğu gibi müminlere öyle olacak ve onları
yakmayacaktır.22 Burada Mukâtil’in meseleyi kıyas yaparak çözümlediğini
ifade etmek mümkündür.

Fahreddin er-Râzi (ö. 606/1210) konuyla alakalı olarak âlimlerin ‘vürûd’
ifadesi hakkında iki gruba ayrıldıklarını; bir kısmının mevzuyu ‘oraya uğra-
mak’ bir kısmının ise ‘oraya girmek’ şeklinde yorumladıklarını belirtmiştir.
Kendi görüşü ise ‘oraya uğramak’ şeklindeki yorumdur. Bunun delili olarak
da Yusuf Suresinin 19. ayetini göstermiştir. Ayette ‘واردهم Sucularını“ ’فارسلوا
gönderdiler”; Sucu kovasını kuyuya gönderdi ifadelerine bakarak sucunun
kuyuya girmediğini oraya yaklaştığını belirtmiştir.23 Râzi işkâli “vürûd”
kavramını “yaklaşmak” şeklinde kabul ederek çözmektedir. Bunu yaparken
de Yusuf Suresi 19. ayette zikredilen ‘varid’ e verilen anlam üzerinden ha-
reket etmektedir. Yani muhkem olan bir manadan hareketle müteşâbih bir
manayı çözmüştür. Müteşâbih manayı muhkem manaya hamletmiştir.

Kurtubi (ö. 671/1273) ayetin tefsiri ile ilgili birçok görüş nakleder: Bir
kısmına göre uğramaktan maksat, sıratın üzerinden geçmektir.24 Bir kısmı-
na göre ise ayette kastedilen yalnızca inkârcılardır. Zira yukarıdaki ayetlerin
bağlamından/siyakından anlaşılan budur.

22 Mukâtil b. Süleyman, Tefsir Mukâtil b. Süleyman, 2: 319.
23 Râzi, Mefatihu’l-Ğayb, 21: 557-558.
24 Kurtubi, el-Câmiu’l li-Ahkâmi’l-Kur’an/Tefsiru’l Kurtubi, 13: 491-500.
25 Ebû Abdullah eş-Şeybânî Ahmed ibn Hanbel, Müsned (Kahire: Halebî, 1313/1895), 18: 208-

209.

2.2. “Vürud” Fiiline Verilen Mana Üzerinden
Taberi, (ö. 310/922) müfessirlerin ‘vâriduhe’ kelimesi hakkında farklı

izahlarda bulunduklarını söyledikten sonra ‘vürûd’ kelimesinin müfessirler
tarafından beş şekilde kullanıldığını aktarmaktadır: 1) Herkes cehenneme
girecek, 2) Herkes uğrayacak, 3) Kâfirler girecek, müminler uğrayacak, 4)
Müminin vürudu, dünyada kendisine isabet eden baş ağrısı ve nezle cinsin-
den olacak ve 5) Oraya herkes girecek, ancak daha sonra müminler amel-
lerine göre oradan çıkacak.

Müphemliğe neden olan hususlardan bir kısmı da
zamirlerdir. Bu zamirlerle kastedilenler kimlerdir? Bu ayetteki işkâlin ne-
denlerinden birisi de “منكم” zamiridir. Müfessirlerin bir kısmı zamirle ki-
min kastedildiğini tespit etmeye çalışarak işkâli çözmüşlerdir. Nesefi (ö.
701/1302) ve İbn-i Aşûr (ö. 1393/1973) ilk dönem müfessirlerinden sayılan
İbn-i Abbas (ö. 68/687) ve İkrime’nin (ö. 105/723) “منكم” zamiri ile kimlerin
kast edildiği hakkındaki görüşlerini nakletmişlerdir. Buna göre; ayette ge-
çen ‘وان منكم’ ifadesiyle varid olan muhatap zamiri ‘وان منهم’ şeklinde okuyarak,
anlamın aslında gaip zamiri sigası şeklinde olması gerekmektedir. Böylece
mana sadece kâfir ve müşrikleri ihtiva ettiğini ifade etmektedirler.31

2.4. Nakil/Rivayetler
Maverdi, (ö. 450/1058) ayetin tefsiri ile ilgili iki görüş nakleder: Birinci-

si; “vâriduhe” humma ve hastalık. Buna Ebu Hureyre’den nakledilen bir ha-
disi delil getirmektedir. Bu yoruma göre “vürûd” müminlerin cehennemde
yanmamalarına karşılık dünyada yakalandıkları ateşli hastalıklardır. İkinci
görüş ise cehennemdir. Cehenneme kimlerin gireceği konusunda sadece
kâfirler ve inanan inanmayan herkes olmak üzere iki görüş olduğunu ifade
eder.32

İbn Kesir, (ö. 774/1372) ayetin tefsiriyle ilgili peygamberimiz (sav)’den
rivayet edilen hadisleri naklederek bu işkâli çözüme kavuşturmaya çalış-
mıştır. Bu konuda İslam âlimlerinin ‘واردها’ kelimesi hususunda ihtilafa düş-
tüklerini, bir kısmının mevzuyu ‘oraya uğramak’ bir kısmının da ‘oraya gir-
mek’ şeklinde değerlendirdiklerini belirtmekle yetinmiştir.

Bağlamı Dikkate Almak
Ayetlerin doğru bir şekilde anlaşılabilmesi için ayetlerin hem sure içi

hem de Kur’an bütünlüğü içerisindeki bağlamını dikkate almak önemli-
dir. İşkâli gidermede önemli bir yol da bağlamdır. Müfessirlerden bazıla-
rı bağlamı dikkate alarak söz konusu ayetteki işkâle çözüm aramışlardır.
Maturidi (ö. 333/944) “Öyle ise, Rabbine andolsun ki, muhakkak surette
onları şeytanlarla birlikte mahşerde toplayacağız; sonra onları diz üstü çök-
müş vaziyette cehennemin çevresinde hazır bulunduracağız” (el-Meryem
19/68). Ayetinden hareketle ayetlerin içerisinde yer aldığı bağlam dikkate
alındığında kastedilenlerin “Kâfirler” olduğunu nakletmektedir.37 Son dö-
nem müfessirlerden birisi olan İzzet Derveze de (ö. 1404/1984) konuyla
alakalı olarak âlimlerin üç görüşü olduğunu belirttikten sonra, ayetin nüzul
sebebini bildiren bir rivayete rastlamadığını, görüldüğü kadarıyla bu ayetin
önceki ayetlere atfedildiğini ve ayette kastedilenlerin tüm insanlar değil sa-

34 İbn Kesir, Tefsiru’l Kur’âni’l Azim, 5: 254.
35 Salebe et-Teymî Yahya İbn Sellâm, Tefsîru Yahya İbn Sellâm (Tunus: ts.), 1: 237-238.; Ahmed

İbn Hanbel, Müsned, 18: 208-210.; İbn Kesir, Tefsiru’l Kur’âni’l Azim, 4: 476.
36 Muhammed Ali es-Sâbuni, Safvetü’t-Tefâsir, 4. Baskı (Beyrut: Dâru’l Kur’âni’l-Kerim,

1402/1981), 502-503.
37 Ebû Mansur Muhammed b. Muhammed b. Mansur Maturidi, Te’vilatu Ehli’s Sunne, nşr.

Mecdi Basallum (Beyrut: Dâru’l Kütüb’ül İlmiyye, 1426/2005), 7: 252.

“Buradan bütün insanların cehenneme gi-
deceği anlamını çıkarmak, Kur’an’ın ruhuna terstir” der.41 Görülüyor ki Sü-
leyman Ateş müminlerin ve inkârcıların durumlarını haber veren muhkem
ayetlerden hareketle müşkil olan bu ayetin anlamını muhkem olan ayetlere
hamletmiştir.

2.7. Mezhebin İtikad Esasları
Sa’lebi, (ö. 427/1036) insanların “vaid” konusundaki inançlarına bağ-

lı olarak konuya çözüm getirmede ihtilafa düştüklerini belirtmektedir.
Buna göre Mutezileye göre cehenneme giren çıkamayacak, Mürcieye göre
ise müminler cehenneme girmeyeceklerdir. Her iki grup da işkâli “vürûd”
kelimesine “uğramak ve yanından geçmek” anlamı vererek çözmektedir-
ler.